

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, France, etc.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Siberstein) Rynek Główny Nr. 17...

Kraków, 20 lipca.

Przed kilku dniami u czyniliśmy parę uwag z powodu doniesienia lwowskiego naszego korespondenta, iż p. marszałek powołał do Wydziału krajowego zastępcę członka Wydziału, posła Mieczysława Onyszkiewicza, ażeby zastępował posła Smolkę...

Z brzmienia § 13 statutu krajowego, tudzież noweli do tegoż paragrafu, ustawa z d. 12 kwietnia 1866 wydanej — wynika jasno, że członka Wydziału krajowego, wybranego z kuryi, tylko zastępca z tej samej kuryi wybrany zastępować może...

Zapyta kto może — jak się to zgadza ze stanowiskiem naszego właśnie pisma, iż się tak żarliwie upominamy o ściśle w praktyce wykonanie systemu kuryi, na których się cały nasz statut krajowy opiera?

Nie przeczyliśmy, że system kuryi jest w wysokim stopniu wadliwy, i że wła-

ściwą reprezentacją kraju, odpowiadającą całkowicie jego usposobieniu rzeczywistemu — mogłaby być tylko Izba, której członkowie byłiby w jednym Kole wyborczem przez wszystkich wyborców okręgu każdego wybrani...

Z tego jednak bynajmniej nie wynika, aby póki system kuryi legalnie istnieje, popełniać nielegalność, że szkoda właśnie tej kuryi, która już w samym statucie krajowym jest pokrzywdzona, rzecz bowiem zdawna udowodniona, że miasta mają zbyt małą reprezentację w Sejmie...

W Warszawie donoszą do Gazety Narodowej, że „bardzo wielu chrześcijańskich kupców i właścicieli dóbr w kieleckiej i radomskiej gubernii udało się do pośrednictwem jednego z wyższych urzędników do szefa dochodów cłowych, senatora Tuchałki w Petersburgu...

Ziemię polskie.

(Szykany paszportowe. — Przemysł w Królestwie Polskiem — Z powodu ukazu marcowego).

Z Warszawy donoszą do Gazety Narodowej, że „bardzo wielu chrześcijańskich kupców i właścicieli dóbr w kieleckiej i radomskiej gubernii udało się do pośrednictwem jednego z wyższych urzędników do szefa dochodów cłowych, senatora Tuchałki w Petersburgu...

Według urzędowych źródeł z roku 1885 było w Królestwie Polskiem:

Table with 3 columns: Liczba fabryk, Liczba robotników, Wartość produkcji. Rows for Piotrkowski, Kalkiej, Warszawskiej, etc.

Przemysł mechaniczny 11.844 1.397 1.173 Przemysł górniczy 6.700 962 752.310 Przemysł rolniczy 56.404 5.291 11.763 Przemysł chemiczny 12.274 3.281 2.286 Przemysł tkacki 6.597 58.349 14.150

Warsz. Dniownik pisząc w artykule wstępnym o eksploatacji węgla kamiennego w Królestwie, zaznacza, że „można śmiało powiedzieć, iż niemal 75 proc. przemysłu węglowego znajduje się w rękach cudzoziemców, którzy nie tylko prowadzą eksploatację sposobem rabunkowym, przyczem 50 proc. węgla przepada bez korzyści...

Rosyjska waluta.

Ostatni spadek kursu rubla na giełdzie berlińskiej znieulił Now. Wrem. do napisania artykułu pod przytoczonym wyżej napisem. Nie dziwnego — kwestya nader wielkiej wagi. Spadek kursu jest silniejszy niż podczas gorących dni rozprawy pod Plewną.

Spadek kursu rubla i obniżenie wartości rosyjskich na giełdzie berlińskiej — pisze dziennik p. Suworina — jest oczywiście początkiem tych represaliów, o których zamysłają w stolicy Niemiec, represaliów, mających być wyrazem zemsty za ukaz ograniczający gospodarkę Niemców na kresach zachodnich, zwłaszcza zaś w Królestwie Polskiem.

Dalej Now Wrem. notuje pogłoskę o ewentualnym zbliżeniu z giełdą paryską i powołaniu do ministerstwa skarbu dra Gio'a, b. profesora w akademii medycznej w Petersburgu, wskazuje dziennik nie wierzy w skuteczność tego środka, dopóki miliardy rosyjskie pozostaną w ręku Niemców.

Z talem przypomniał Now. Wrem. rady pływające z Moskwy — rady, które zgubnie oddziaływały na „przywrócenie kursu waluty rosyjskiej i dzięki którym staliśmy się bezbronnymi wobec garstki bankierów berlińskich“.

zmniejszaniem obiegu powierczego. W Moskwie żądają głównie agitowania, nie wierzą w tę zasadę i twierdzą, że Bosa potrzebują koniecznie takiej ilości rubli kredytowych, jaka jest teraz w obiegu...

„Jakkolwiek — kończy Nowoje Wremia — warunki różnych krajów są różne, niepodobna przecież poczytywać naszym za tak dalece odrębne, żeby operacja, która się powiodła w Rzymie, Waszyngtonie i Tokio, nie miała racyi bytu w Moskwie i Petersburgu... Tymczasem Japonia zrobiła to, na czym się zdobyli w roku 1881, inaugurując wycofanie nadmiernej ilości biletów kredytowych... Ale ona doprowadziła rzecz do końca, gdy my zatrzymaliśmy się na pierwszym kroku, bojąc się jakichś fikcyjnych rzeczy... Minister skarbu, któryby zechciał przeprowadzić w Rosyi do końca projekt przywrócenia waluty metalicznej, musi jak bohater z „tysiąca i jednej noocy“ iść prosto do celu bez zatrzymywania się i bez względu na widma, jakieby mu podsuwano z różnych stron, oraz na krzyki, jakieby się rozlegały.“

XXI Zjazd Tow. pedagogicznego.

Stanisławów, 19 lipca.

Pierwsze posiedzenie Zjazdu rozpoczęło się od powitania zebranych przez burmistrza Kamińskiego, poczem prezes Towarzystwa zagaił zgromadzenie obszerniejszym przemówieniem, którego główną treścią było rozwinięcie zadań nauczyciela ludowego. „Uszlachetniać umysł i serca milionów ludzi — mówił prezes — to obowiązek nauczycieli ludowych. Przez długi czas byliśmy usunięci od tej pracy, a nawet nie wolno nam było pracować nad odrodzeniem materjalnym i dopiero w nowszych czasach krajowi naszemu przyszedło formalnie dobić się o równouprawnienie wobec warunków bardzo nierównych“.

Na wniosek p. Filinowskiego uzwolił p. Ramera od czytania sprawozdania Zarządu głównego, następnie na wniosek również p. Filinowskiego przydzielono sprawozdanie ze stanu funduszów i budżet na rok 1887/8 oddosnym komisyonem. P. Skrzyński referuje sprawę funduszów na burse dla synów nauczycielskich. Mowa odbyła się członków do sprawozdania, a podnosi głównie, że w lutym tego roku zarząd główny pozostał regulamin co do zbierania funduszów i urządzania burz, udano się do namiestnictwa o pozwolenie zbierania składek a do Sejmu o pomoc. Nowy regulamin odwołuje się głównie do samego nauczycielstwa, które powinno samo stworzyć burse dla siebie. Ponieważ dobrowolne składki nie wiele przynosiły, przeto regulamin nakala-

Do światła!

Powiesć z piętnastego wieku

napisał

Wincenty Bapacki.

(Ciąg dalszy)

XVIII.

Stary Horacy sprzymierzeńcem

Był dzień świętego Augustyna, obehodzony uroczystością przez całe ciało akademii.

Już to świat i uroczystości wszelkich nie żałowały sobie średnie wieki.

Ludzkość świętowała i bawiła się ciągle. Każdy dzień coś przynosił.

He ołtarzy w kościołach, tyle odpustów uroczystych.

Ile cechów, korporacji rozmaitych, stowarzyszeń, bractw, tyłu patronów.

A dupieroz owe imieniny, rocznice, jubileusze, obchody! To cały korowód świąt, uctw, bachanali.

Możnaby zapytać, kiedy ci ludzie — pracowali?

Dodać wypada, że wszelkie uczyły zaczynały się zaraz z rana i kończyły z zachodem słońca.

Noc, pora duchów, służyła spoczynkowi.

Z podziwieniem przeglądają się dziś owe ustawy municypalne, owe wilkiersze, któremi starano się ograniczyć, zaostrzyć owszem apetyt.

Rektor gościł dziś u siebie kanclerza Akademii, biskupa krakowskiego, Wysza i kilku profesorów.

Przed każdym z biesiadników, obok potraw i

napojów stała roślina lingua draconum, mająca być antidotem przeciw truciznie.

Trucicielstwo bowiem w tych czasach zagaściło się w Polsce.

Pozbywano się niem współzawodników i nieprzyjaciół.

Truli się księżta litewscy.

Truli krzyżacy.

Truli biskupi i pałaci.

Jagiello drżał przed każdą potrawą, którą spożywał.

Najwięcej jednak wrażenia zrobiła niedawnemi czasy owa sławna ucztą u proboszcza świętego Floryana, gdzie zatruto wszystkich współbiesiadników, a między innymi Jana Radlicę, biskupa krakowskiego, poprzednika obecnego gościa Rektora, biegłego medyka, który się kazał powiesić za nogi u putapu i tak wisząc, wy dobył z jelił jad zabójczy. Ocz, kiedy w krótkim czasie świat pożegnał.

Do biesiadnej izby wszedł stuga miejski i oświadczył gospodarzowi, że dwoje ludzi z dalekich okolic przychodzi upaść do stóp wielbnego Rektora w wiadomym interesie.

Skarbimierz kazał ich wprowadzić.

— Wszyscy, jak tu jesteśmy, prócz wielbnego naszego pasterza, składamy sąd na ową dziewczkę, — rzekł Rektor; — zanim więc w sądowej izbie się stawią te dwie osoby, może Miłocię Wasze zapoznać się z niemi zechcą tutaj... a i ja sam ciekawy jestem niezmiernie ich zobaczyć.

Wpiew jednak o pozwolenie biskupie prosię.

Biskup skinął głową.

W owych czasach umiano bawić się i jednocześnie załatwiać interesa.

Weszli rodzice Jadwigi.

Ojciec Szymon, zda się, większego brzucha dostal i podgardle mu urosło. Matka tylko była zafrasowana i przynębiona.

Grono znakomitych gości Rektora, z biskupem

na czele, zaniepokoiło i oniesmieliło bardzo przybyłych.

Ojciec Szymon, rezolutny i jowialny za szynkwasom, tu z nogi na nogę przestępował i miał czapkę.

Ciekawe oczy, zwrócone na nich, mięszady go straszliwie, przeklinał w duszy tę wyrodną córkę, co go na te męki skazała.

Matka za to przypadła do nóg Rektora i rzekła ze łzami:

— Ufni w dobroć Wielbności waszej, przychodzim rzucić się kornie do nóg i błagać miłosierdzia dla naszej biednej córy.

— Powstańcie!... Nie ja jeden, ale cały sąd, złożony z meżów przednich, waży jej losy, a od waszych zeznań, w imię prawdy wypowiedzianych, zależy będzie bieg sprawy. Wyście jej rodzicami; dla czego pozwoliliście wyubijać tak wyobraźni waszej córki? Czemuście nie trzymali w karbach zachwałych chęci, które ją na bezdroża uwiody?

— O miłociwy panie! — rzekła matka, — przed wyższą siłą rozum człowieka i wola jego nie moene. Pan Bóg tak zdziślał, niech będzie jego święta wola. Toć ja i ojciec jej przagnęliśmy zgotować dla niej żywot wedle stanu naszego i pracowaliśmy nad tem usilnie, ale niczem dla niej były wszelkie ziemskie zachody, niczem dobra doczesne, bo owa siła wielka, która w niej była, łamała wszystko, niby gałzki wiotkie a marne. Ja, matka, choć prosta i nieoświecona niewiasta, poszanowałam tę wyższą siłę w dziecku mojem, boć ona od Boga pochodziła... Myślałam sobie tak, w prostocie mojej: Kiedyż wielecy i uczeni meżowie tego świata w księgach tylko czerpią całą wiedzę i dobro na pożytek ludzi, to owa wiedza jest najwyższym skarbem człowieka; a jeżeli Bogu najwyższemu podobano się adarować dziecko moje taką wielką, nieczem niezwaloną chęcią pozyskania tej wiedzy, toć

byłoby bluźnierstwem i sprzeciwianiem się jego świętej woli, aby stawiła temu przeszkodę... I pomagałam, pomagałam jak mogłam, aby oświecać dziecko moje... bo to było jej życiem, jej zdrowiem, jej pokarmem jedynym... pomagałam wbrew życzeniu mojego meża.

— Tak było, — bąknął karczmarz.

— Jeżeli tu jest wina... to wina wspólna....

Ja, matka, winnam ją dzielić z dzieckiem mojem.

Te słowa pełne prawdy i gorącego ciepła, pościęły wszystkich sympatycznie dla matki.

Biskup kazał sobie bliżej wyłożyć szczegóły całej sprawy.

Wię zabrał najprzód głos profesor filozofii Hesperus, przed którym Jadwiga tak świetnie rozwinęła ekonomikę Aristotelesa.

Dalej mówił Allenius, profesor retoryki.

Potem Rektor opowiedział przebieg procesu i zachowanie się Jadwigi w sądach.

Biskup słuchał z uwagą, ale od czasu do czasu zaniepokojony jakoś dziwnie, zamyślał się.... a w końcu zapytał nagle:

— Kład ci ludzie?

— Z Dobrynia — odpowiedziano.

Uderzył się dłonią po czoło, jak gdyby myśl jakaś wielka objawiła mu się w tej chwili — i krzyknął:

— Eureka!

Przytomni ostupieli.

On już nie wstrzał na nikogo, ale skinął na paza, który stał za krzesłem i rzekł doń:

— Idź mi do ojca Hilarego, niech wyjmie z szafy egzemplarz, w którym są Ody Horacego, oprawy w zieloną skórę... i przynieś mi go tu natychmiast. Spamiętasz?

— Spamiętam.

Posłaniec wybiegł.

— Żem ja też mógł o tem zapomnieć!... Ha, sprawy owieczek moich pochłaniają istotność całej człowieka...

I przy tych słowach bił się w czoło.

Zdumienie rosło. Wszyscy patrzyli w biskupa, nie umiając sobie zdać sprawy.

Niektórzy zapytywali po cichu:

— Co to takiego? Co się stało?

— Zaraz zobaczycie.

Biskup podparł, kiwał głową i wciąż czynił wyrzuty swej pamięci.

Posel nie bawił długo i stawił się z oczekiwanym egzemplarzem.

Wtenczas biskup z triumfującą miną rozłożył go na stole, wezwał Rektora i kazał mu czytać na pierwszej karcie:

— Słuchajcie!

Wszyscy z natężoną uwagą pochyliłi się nad stołem.

Rektor czytał:

— „Ofiaruję ten egzemplarz Ód Horacego „z moim komentarzem Miłoci Waszej i prosię, usilnie, ażebyś wziął do serca sprawę iście cudowną, rzekłbym nawet, boską, dziewczeczki p...wnej z Dobrynia, która jest córką karczmarzy Nawojów. Jest ona cudem naszego wieku. Zobaczysz ją Miłoci Wasza niedługo i zdumiesz i zachwycisz się boskim darem geniuszu, który w tem dziecku przebywa. Kładcie jej te ody deklamować i tłumaczyć, jeżeli chcecie poznać całą piękność poezyi.“

„Stuga wasz pokorny i wielbielci osobliwi „Doctor Angelo Donati Scilianus de Padua“.

— Scilianus! — wykrzyknęli profesorowie wraz z Rektorem.

— Tak, Scilianus! — rzekł biskup, — pochodnia światła, ozdoba i chwala padewskiej wszechniecy!

Nastąpiło dziwne milczenie.

(D. c. n.)

zaje płacić 1 złr. rocznie specjalnie na bursy, co przyniesie może 2.000 złr., z czego 1.500 ma iść do funduszu obrotowego, 500 złr. do rezerwowego. Referent prosi: Zgromadzenie raczy uchwalić, aby wszyscy nauczyciele należeli do tego towarzystwa burs. Regulamin wymaga, by przedewszystkiem przyjmować do burs sieroty, następnie dzieci najbiedniejszych nauczycieli, później dzieci członków zasłużonych. Istniejące już bursy ogólnie bardzo chętnie oświadczyły, że przyjmować będą tych uczniów, których Towarzystwo poleci. Dochody dotąd: 3.205 złr. 14 ct. z tego 2.378 złr. 11 ct. przyszło do obrotowego, resztę do rezerwowego funduszu.

Od 1 kwietnia 1887 prowadzi się osobny rachunek ze składek dobrowolnych ogólnych, a osobny ze składek nauczycieli. Fundusze lokuje zarząd główny na książeczki Towarzystwa zaliczkowego.

Oddział tarnowski przedstawił wniosek, by nie budować jednej bursy we Lwowie, lecz by z funduszu fundować stypendya na umieszczenie w rozmaitych bursach. Co do pierwszej części, to o tem nie ma mowy w regulaminie, a co do drugiej, to już się to dzieje, wobec tego wniosek ten stał się bezprzedmiotowy.

P. Garbiak nie bardzo wierzy, czy podług regulaminu będą sprawiedliwie rozdzielane miejsca po bursach, a wobec tego stawia wniosek, by każdy oddział miał prawo umieszczać swych pupilów.

P. Zrogowski nie chce dyskusji nad regulaminem, gdyż ma być wybrana osobna komisja ad hoc.

P. Biliński zwraca uwagę, że komisja ma być wybrana dla funduszu, ale też nie zgadza się z wnioskiem p. Garbiaka. W miarę sił zakładać należy bursy wyłącznie dla synów nauczycielskich, choćby zacząć od Lwowa. Popiera w zupełności sprawozdawcę, a jest za przejściem do porządku dziennego nad wnioskiem tarnowskim.

P. Bykała broni wniosków a raczej regulaminu, przedłożonego przez referenta.

P. Menerka sądzi, że dopiero wówczas można regulamin poprawić, gdy się okaże w praktyce błędy i niedostatki. Przeciwno wnioskom p. Garbiaka oświadcza się stanowczo.

P. Błachowski jest zdania, że najpierw należy zgromadzić kapitały a potem będzie można dyskutować nad sposobem ich użycia, co przyjęto okłaskami. — Ostatni p. referent Skrzyński krótko replikuje wobec wywodów poprzednich mówców, poczem zgromadzenie przyjmuje wnioski i sprawozdanie zarządu głównego, również przyjęto rezolucję p. Błachowskiego, by wszyscy się zapisywali do towarzystwa burs.

W tej chwili przychodzi od dra Zbyszewskiego z Bzeszowa zaproszenie na przyszły zjazd do Bzeszowa, co przyjęto hucznymi okłaskami.

Następnie uskuteczono wybory do komisji, a to: 1) do komisji lustracyjnej dla funduszu zarządu głównego wybrani zostali: pp. Artz z Drohobycza, Biliński z Kałusza, Dwernicki z Kolomyj, Kowalewski z Białej, Garus ze Stryjki, Bodecki ze Lwowa, Łabowski z Mikołajowa, Lięga z Żółtki; 2) do komisji dla rozpatrzenia wniosków: pp. Markowski ze Lwowa, Zrogowski z Brzeżan, Kawalec z Kolomyj, Sądziński ze Złoczowa, Menerka z Głogowa, Kisieliński z Nowego Sącza, Świechło z Tarnopola, Biliński z Kałusza; 3) do komisji dla wydawnictwa *Sokoła* pp. Drezepolski, Franko, Szpetmański, wszyscy ze Lwowa i wreszcie 4) do komisji dla burs pp. ks. Albus ze Lwowa, Piastrowski ze Lwowa, Łeszczak z Zamarstynowa, Sokalski ze Lwowa.

Dziękuję punkt programu, sprawę zmiany ustawy szkolnej co do przeniesienia szkół, referował p. Kerekjarto. Jest to przedszkolny wniosek p. Kawala, który się domagał, by grzywny za nieposyłanie dzieci do szkoły przeznaczono być na sprawnienie przyborów naukowych a nawet odzieży dla biednej diatwy. Do tej pory grzywny te wpływały do miejscowego funduszu szkolnego, który swoją drogą ma i inne dochody. Zarząd główny stara się wykazać o ile możności dobre strony tego wniosku. Grzywny te idą do tej pory na dotację nauczyciela, co bardzo niekorzystnie wpływa na administrację funduszu, — a szczególnie utrudnia manipulację rachunkową, co referent dobitnie wykazuje. Czasami zdarza się, że w zimie rodzice nie posyła dzieci do szkoły z powodu prawdziwego ubóstwa, co nauczyciela wprowadza w prawdziwą kolizję, bo nie tylko ma zmuszanie do regularnego uczęszczania, ale nadto starać się musi o przyrządy naukowe, nie mając na to żadnych funduszu. Referent czyni wniosek, by do ustawy szkolnej dodać ustęp, iż z szkół szkolnych tworzy się żelazny fundusz w pierwszym rzędzie na sprawnienie przyrządów naukowych, w drugim na zakupno odzieży. Penasy nauczyciela mają tworzyć: Majątek szkolny, datki dobrowolne i datki konkurencyjne (6 pre. od gminy, 3 pre. od obszaru dworskiego).

P. Zrogowski z własnej praktyki przytacza przykłady, w jakiej to kolizji znajdowali się nauczyciele z powodu owych kar. W końcu popiera wniosek zarządu. Ks. Niebieszczański broni księży, ewentualnie zaatakowanych przez poprzedniego mówcę. W ogóle dyskusja zaczyna być z tego powodu drażliwą, ponieważ trudno się zgodzić na to, kto winien, że kary pieniężne nie zawsze dostają się tam, gdzie powinny.

P. Bykała silnie w tym kierunku broni nauczycieli, za co uzyskuje okłaski, oraz domaga się, by grzywny dostawały się do rąk księży, a nie wójtów.

P. Ferenz domaga się, by nie przyjmowano do roboty tych dzieci, które są w wieku szkolnym.

P. Badańczyk jest za wnioskiem zarządu, ale radby ile możności uprosić manipulację przy ścąganiu kar, a następnie przy podejmowaniu pieniędzy z kasy rządowej. Gminy z tego powodu nie lubią nauczyciela, bo sądzą, że to z jego winy opieszali płacić kary, on bowiem sprzedawał wykazy. Domaga się więc, by nie nauczyciel, lecz albo nadzorca miejscowy, albo przewodniczący rady szkolnej miejscowej sporządzał takie wykazy na podstawie katalogów szkolnych.

Zgromadzenie wyraża swe zadowolenie hucznymi okłaskami.

P. referent konstatuje, że wszyscy mówcy oparli go, ale każdy coś dodał, z kolei więc odpowie wszystkim. Wójt, a nie kto inny musi ka-

ry ścigać, bo on jest w gminie jedyną do tego upoważnioną władzą. Gdyby się zgromadzenie inaczej zapatrywało, to do niczegoby nie doprowadziło, bo byłoby zmianą ustawy gminnej. Dalej jeżeli kary nie będą szły na pensje nauczyciela, to tem samem nie będzie on miał do czynienia z urzędem podatkowym, bo on te pieniądze dostanie od rady szkolnej okręgowej. Co do wykazu zaniebujących się dziećmi, to odymu nigdy z niego nie spadnie, bo przecież wszyscy w gminie wiedzą, że czy wójt, czy miejscowy nadzorca, dostają wykaz od nauczyciela. W ogóle bardzo wymownie broni wniosków zarządu a zbija przeciwników.

Zgromadzenie ogromną większością uchwala te wnioski.

Drugie posiedzenie, które się odbyło popołudniu.

Posiedzenie popołudniowe zajął wiceprezes dr. Gerstman a po przyjęciu protokołów z posiedzenia porannego, przystąpiło do sprawy z posiedzenia porannego usuniętej.

Jest to sprawozdanie o wniosku przekazanym zarządowi głównemu na XX walnem zgromadzeniu w sprawie zmiany elementarza. Wniosek ów, który uczynił p. Krzaczkowski, brzmiał: Podzielić elementarz na dwie części: a) dla I i dla II oddziału osobno, b) opuścić w I części wyrazy jednozłotkowe, c) umieścić w części II więcej powiastek stosownych wiekowi diatwy z pominięciem ustępów niestosownych, za długich.

Zarząd główny złożył osobną komisję dla zastanowienia się nad tym wnioskiem a ta aby wezwła nauczycieli lwowskich do objawienia swego zdania. Rezultatem jej prac jest referat obecny, wniesiony przez p. Opalka a według uchwały zarządu ma być cały elaborat wydrukowany w *Sokole*, zaś wszyscy nauczyciele będą mogli swoje zapatrywania przelać zarządowi lub komisji, której obowiązkiem będzie wyszukać cały materiał i na tej podstawie zaproponować zmianę elementarza. Oto treść referatu; nie przytaczam wywodów, bo to rzeczy tak specjalne, że w żaden sposób szerszego koła czytelników interesować nie mogą a specjalistów znajdują wszystko dosłownie w *Sokole*.

P. Ferenz zawiadamia, że na konferencji okręgu sokalskiego uchwalono zupełnie tak samo postąpić z elementarzem, chociaż nie wiadano o uchwałach ani komisji, ani zarządu głównego. Zapisało się nagle aż 7 mówców do głosu i mimo gruntownego wyjaśnienia, danego przez pana Bawera, że obecnie dyskusja do niczego nie doprowadzi, nie wszyscy dali się odwieść od przemawiania, chociaż żaden nic nowego nie podniósł. Jeden tylko p. Janicki słusznie domagał się, by komisję wzmocnić nauczycielami ze wsi. Po odpowiedzi referenta uchwalono wniosek zarządu z uwzględnieniem żądania p. Janickiego.

P. Pisarczuk miał następnie obszerny odczyt „o nauce dopełniającej”. Prelegent zastanowił się najpierw nad organizacją tych kursów, przeszedł szkoły od jedno — aż do wieloklasowych, przedstawił sposób uczenia i nadzwyczaj dobitnie wykazał trudności przy nauczaniu, szczególnie w szkołach jednoklasowych. Mimo gruntownych wywodów, uważa prelegent swój odczyt tylko jako temat do dyskusji, która może lepsze wydać owoce, gdyż kursa dopełniająca są jeszcze rzeczą tak nową, że nie chciałby sam o nich wyrokować tem bardziej wobec trudności, jakie się ma przy zaprowadzaniu kursów na wsi. W ogóle autor nie wiele rokuje sobie z nich po wsiach, a raczej woląby udzielać nauk praktycznych ludziom starszym. Następnie zastanowił się nad obowiązkami, jakie statut organizacyjny kursów dopełniających wkłada na nauczyciela, a z tą sprawą połączył logicznie rozbiór tych paragrafów, które mówią o zakresie pojedynczych przedmiotów. Zakres ten jest niekiedy tak monstrualnie nieproporcjonalny do czasu i środków, jakimi nauczyciel rozporządza, że dziwić się należy, iż nie uwzględniono tego ani w statucie, ani w wytykankach. Nie dziw też, że prelegent wykazał jasno niemożliwość zupełnego zastosowania się do ustawy. Z drugiej strony nie zaniedbał także wykazać, jak postępować należy, aby jak najkorzystniej wykorzystać każdą chwilę i każdy przedmiot, co mu należy poczytać za zasługę. W ogóle odczyt był bardzo gruntowny, z powodu jednak bardzo późniejszej pory nie toczono dyskusji nad nim, a to na wniosek p. Janickiego.

Przepisy o zawieraniu małżeństw przez wojskowych.

Urzędowa *Gazeta Lwowska* w następujący sposób streszcza ogłoszone w najnowszym zeszycie Dziennika rozporządzeń dla c. k. armii przepisy o zawieraniu związków małżeńskich przez członków c. k. armii. Przy zawieraniu małżeństwa potrzebują aprobaty władz wojskowych: 1) Osoby w czynnej służbie wojskowej. 2) Oficerowie, przeniesieni w stan spoczynku, z penatcją do służby lokalnej. 3) Wojskowi, ulokowani w wojskowych domach inwalidów. 4) Stale urlopowani żołnierze, podlegający obowiązkowi w służbie liniowej, o ile nie przekroczyli 3 klasy wieku; wreszcie 5) niewcieleni do armii rekruci.

Pierwszy ustęp przepisów traktuje o małżeństwach oficerów audytorów, lekarzy wojskowych, rachmistrzów wojskowych i niewcielenych do żadnej klasy rangi żałystów. Funkcjonariusze ci mogą uzyskać pozwolenie na zawarcie związków małżeńskich: 1) Jeśli przeciwko zamierzonemu małżeństwu nie przemawiają żadne względy ustawowe lub kościelne. 2) Jeśli przez to nie będzie przekroczony stosunek liczebny, który wyznacza rozporządzenie. 3) Jeśli pobożny ich dochód zostanie zapewniony w tej mierze, jak rzeczono rozporządzenie wymaga. 4) Jeśli kobieta, z którą petent zamierza wejść w związek małżeński, używa dobrej sławy, pochodzi z takiego stanu i posiada takie wykształcenie, iż pozycja towarzyska prosiącego nie dozna przez ów związek żadnej ujemy, i jeśli wreszcie małżeństwo nie jest niedopuszczalne z ważnych powodów służbowych.

Małżeństwa oficerów od pułkownika włącznie na dół, podlegają następującemu ograniczeniu co do liczby: z członków generalnego sztabu może być połowa żonaty, zaś z oficerów piechoty, strzelców, kawalerji, artylerji, korpusu techni-

cznego, służby sanitarnej i trenu — jedna ezwarła część; dalej z osób stanu oficerskiego w branzji unuformowania, w oddziałach wojskowych, przydzielonych do zawiadostwa chowem c. k. stadnin — połowa; a w końcu, w intendanturze i w służbie dla zaopatrywania armji, jakoteż z wojskowych weterynarzy — dwie trzecie części ogólnej liczby systemizowanych.

Co się tyczy adjutantów przybożnych i oficerów przydzielonych do służby przy cesar. dworze lub przy dworach członków cesar. domu, następnie do służby w wojskowej kancelarji cesarza, wreszcie do służby przy pierwszej gwardji przybożnej (*Archiere Leibgarde*), przy takieżże królewskiej węgierskiej gwardji, jakoteż, co się tyczy wyższych i sztabowych oficerów, odbywających służbę w przybożnej gwardji trabantów — to oznaczenie liczby małżeństw zawisło od oceny cesarza.

W korpusie oficerskim audytoratu i lekarzy wojskowych, począwszy od 7 klasy rangi (włącznie) na dół, dalej w korpusie oficerskim kierownictwa biur rachunkowych, liczba żonatyh może wynosić 2/3, części ogólnego stanu pomienio-nych funkcjonaryuszów.

Zakaz zawierania małżeństw rozciąga się na sztabowych wyższych oficerów szwadronu przybożnej gwardji konnej i pieszej kompanii gwardji przybożnej, a w ciągu służby gwardyj-skiej; dalej na wyższych oficerów, przydzielonych do generalnego sztabu i czasowo aktywowanych członków rezerwy, którzy objęli posterunki nauczycieli w wojskowych szkołach realnych, jako też na praktykantów.

Aby mógł wstąpić w związki małżeńskie, musza mieć czynni oficerowie i urzędnicy wojskowi zapewniony pewien ubożny dochód. Ow dochód unormowano następująco: Ma on wynosić w korpusie generalnego sztabu u kapitana 1.200 złr., u majora, podpułkownika i pułkownika 1.000 złr. Co do innych oficerów ustanowiono, że ubożnego dochodu rocznego ma posiadać: 1) Podporucznik, porucznik, kapitan lub rotmistrz (w audytoracie audytor-porucznik i audytor-kapitan, w służbie lekarskiej starszy lekarz t. z. *Oberarzt* i lekarz pułkowy) 1.000 złr. 2) Major, podpułkownik i pułkownik (w audyterycie major-audytor, podpułkownik-audytor i pułkownik-audytor, w służbie lekarskiej lekarz sztabowy pierwszej i drugiej klasy) 800 złr. 3) Porucznik rachmistrz i kapitan-rachmistrz (*Rechnungsführer*) 600 złr. 4) Urzędnicy wojskowi, o ile ich gaża (bez wliczenia dodatku kwaternunkowego i innych) nie wynosi 1.200 złr., powinni mieć ubożny dochód do wysokości wymienionej sumy 1.200 złr. (D. n.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 lipca.

Likwidatorowie Banku kryłozsańskiego, jak donosi *Dziś*, uchwalili wypłacić kupony od listów zastawnych zamiast po 6 proc., tylko po 3 proc. Wielu właścicieli listów zastawnych nie godzi się na taką samowolną operację finansową i mają żądać zastawu kupony i na każdy z osobna rozpoznać sprawę drobiazgową. Ze „dwagielki” takie powygrzywają, o tem nie ma żadnych zdań, a w takim razie likwidacya za kupon zamiast 6 złr., zapłaci 8—9 złr.

Wiadomo czytelnikom naszym, że p. Liebacher wystąpił niedawno z projektem, żeby konserwatyści i klerykałni Niemcy utworzyli w Radzie państwa osobną grupę, któraby wylażyła się z związku grup prawicy, niemieckiej swój charakter silnie zaakcentowała, i postępując zupełnie samodzielnie, uzyskiwała w swoim duchu koncesye. Głos ten p. Hofrata nie poskutkował jednak — bo oto jeden z głównych organów klerykałno konserwatywnych, *Tyroler Stimmen* stanowczo przeciw temu się oświadcza, nie chcąc służyć za narzędzie tym, co pod kłaniewem hasłem obrony „zagrożonej niemieczyzny” chcą tylko przedłużyć i zaostreć walki narodowościowe, żeby w walkach tych zdobyli dla siebie hegemonię.

W walce między starą a młodą partją czeską zaszedł nowy epizod. Oto hr. Wacław Kaunice na zgromadzeniu wyborców, którym zdawał sprawę ze swych czynności w Radzie państwa, zainteresowany przez jednego wyborcę w sprawie dawania drobnym przemysłowcom dostaw dla armii, odpowiedział, że w klubie czeskim kilkakrotnie o tem była mowa, ale wszystkim mówcom zalecano usilnie, żeby tego w Izbie pełnej nie poruszali, aby rządowi nie robić przykrości!

W sprawie bułgarskiej nie ma dziś prawie nic nowego, a to co jest, nie ma wielkiej cechy autentyczności. *Wiener Allg. Ztg.* trwa dalej w swoim pesymistycznym poglądzie na szanse kandydatury ks. Koburskiego. „Ma być prawdą — pisze ten dziennik — że książe wziął pod rozważę plan podróży do Petersburga i kazał tam zapytać, czy car go przyjmie. Żeby to był uczynił bezpośrednio i pisemnie, trudno przypuścić — los ks. Battenberga w analogicznym wypadku mógł mu służyć za przykład odstraszający. Raczej należy przypuszczać, że który z orleańskich książąt wysładczył księcia tej przyjacielską usługę. Gdyby ks. Ferdynand był przyjętym w Galezynie, to mógłby się może oddać nadziei, że osobistym przyrzeczeniem i będzie grzeszcy, rozmiękcy twardy umysł cara. Ale i bułgarskie koła są tego zdania, że przyjęcie takie nie nastąpi, że przeciw Rosyja ze swego prawa *veto* przeciw tej kandydaturze zrobi użytek”. *Wiener Allg. Ztg.* przytacza artykuł *Zour. de St. Petersb.* na dowód, że rządowe koła rosyjskie trwają w oporze przeciw zatwierdzeniu wyboru księcia i kończy jak następuje: „W kołach poinformowanych przypuszczają, że po grzechnej odmowie przyjęcia odwiedzin księcia w Petersburgu — nastąpi bezpośrednio formalne ogłoszenie się księcia od kandydatury. Książę za pewne odczeka podróz, lecz nie do Petersburga tylko do — Jaszbareny, do swego garnizonu”. Książę jest, jak wiadomo, porucznikiem w armii austriackiej i jest obecnie na urlopie, który wkrótce się kończy.

W. Tagbl. Szepsa twierdzi, że na obiedzie, danym przez księcia w niedzielę dla wojskowych członków deputacji bułgarskiej — zapytał książ-

kę majora Popowa o usposobienie armii. Popow odpowiedział, że armia bułgarska jest karą i będzie wnieie oddana księciu, przez naradę wybranemu. Główną jednak rzeczą jest, aby książę rychło do kraju przybył. W poniedziałek był książe Ferdynand w Wiedniu i przyjmował Tonczewa i Stranskiego, którzy nalegali na niego, żeby z nimi jechał do Sofii. Książę miał odpowiedzieć: „Proszę panów zostawić mi 14 dni czasu — w tym terminie poważę postanowienie. Pragnę, żeby tron, na którym mam zasiąść, silną miał podstawę”.

O odpowiedzi mocarstw na notę okólną Turcji w sprawie wyboru księcia, nie ma dotąd pozytywnych doniesień.

Stosunek między Niemcami i Rosyją zwraca na siebie w pierwszym rzędzie uwagę świata politycznego. Wycekiwi dzienników niemieckich przeciw walorom rosyjskim ponawia *Kreuz Ztg.* i dzienniki półurzędowe.

Kreuzzeitung prowadząc w dalszym ciągu krytykę finansów rosyjskich oświadcza, że Niemcy nie czują potrzeby odnowienia trójcesarskiego przymierza.

Donosiliśmy już o aresztowaniu socjalistów w Berlinie. Dziś podajemy jeszcze kilka szczegółów według *National Ztg.* Aresztowanie to wywołało wielką paanikę pomiędzy socjalistami. Policya aresztowała w nocy z piątku na sobotę siedmiu socjalistów, a ósmego w sobotę z rana, tak, że tym sposobem aresztowała cały centralny komitet socjalistyczny. Do komitetu tego wysłały 1, 2, 3 i 5 okręg wyborczy po jednym delegowanym, 4 i 6 natomiast, jako bardzo rozległe, po 2. Aresztowanie nastąpiło w chwili, gdy delegowani opuszczali pomieszczenie całego centralnego komitetu socjalistycznego. Do komitetu należało wybrać tylko takie osoby, które mało dotychczas występowały publicznie, któreby więc policya nie uważała za wybitnych socjalistów. — Jedną z nich, słuszar Apelt, występował już niedłukrotnie, inni jak stolarz Seelig, krawiec Winter, wstrzymywali się od wystąpienia publicznego.

Nowości donoszą, że car wyda wkrótce ukaz, który walać tam walec Niemiec przeciw walorom rosyjskim. Jednakowóz ograniczenie właścicieli papierów rosyjskich wielką wskutek tego poniosą szkodę.

Rosyjski minister wojny postanowił aby oficerowie sztabu generalnego, którzy przed wstąpieniem do akademii nie dowodzili rotą lub szwadronem, zanim uzyskają nominacyę na podpułkowników, dowodzili przez rok jeden rotą lub szwadronem a następnie, przed zainicjowaniem ich na naczelników dywizyjnych sztabu lub komendantów oddziałów, winni powtórnie funkcjonować jako dowódcy w piechocie 4, a w kawalerji 6 miesięcy.

Korespondenci rosyjscy z Bułgarij donoszą, że w Ruszczuku, Sylistryi, Sistówie i Widylni policya bułgarska rewiduje pasażerów, przebywających na rosyjskich parowcach, rozbiierając ich prawie do naga, wobec asystencyi wojskowej.

Francuska Izba deputowanych uchwaliła wczoraj projekt mobilizacyi próbnej jednego korpusu, z opuszczeniem artykułu 9, stanowiącego wstrzymanie przez jeden miesiąc wszelkiej zobowiązania handlowych na terytorjum mobilizacyi.

Projekt ów fachowe pismo wojskowe *Le progres militaire* ostro krytykuje; między innymi pisze: „Próby tege rodzaju mobilizacyi trafiają się nader rzadko. Powoływać cztery klasy rezerwy zamiast dwóch i transportować ich koleją żelazną, nie ma żadnego znaczenia. Lepiej byłoby nie marnować pieniędzy i ludzi nie niepotrzebnie — bo dla tak lichego manewru wojskowego nie godzi się sprawie zamieszania w interesach tych, którzy mają pełnić służbę wojskową. Jeżeli w czasie wojny wymaga się ofiar dla ojczyzny, jest to usprawiedliwionem, żądać zaś tego dla zrobienia próby poruszania maszyny militarnej jest błędem i bez pożytku, a zarazem może mieć tę ujemną stronę, iż nasi sąsiedzi Niemcy skorzystają ze sposobności obznajomienia się ze szczegółami lub omyłkami naszej mobilizacyi, których znać nie powinni.”

Z powodu nieratyfikowania przez sultana Abdul Hamida konwencyi episkopij i odjazdu Drummondia Wolffa — dzienniki angielskie nie dają poznać niepowodzenia dyplomatycznego, jakiego doznał gabinet Salisburyego.

Standard pisze: „Sultan pominął sposobność porozumienia się z nami, jego to wię obchodziliśmy. Zerwanie układów rozwiązało Angliję rękę, a tem samem przyniosło już korzyść. Polityka zawierania z Turcyją konwencyi nie była nigdy popularną; czyż nie byliśmy dosyć zadowoleni ze stanowiska, jakie zajmujemy w Kairze? Układy mogły tylko nam przynieść straty, nie możemy bowiem wyobrazić sobie projektu, któryby interes nasz w Egipcie polepszył. Teraz jesteśmy zwolnieni od wszelkich zobowiązań względem Europy i czas trwania okupacyi może skrócić tylko postęp dokonany na drodze autonomii Egiptu.”

Daily Telegraph dziwi się, dla czego obecność sir Drummondia Wolffa w Konstantynopolu uważano za niezbędną do ewentualnej ratyfikacyi konwencyi i sądzi, iż nie należy wnioskować o zupełnem zerwaniu układów w tym przedmiocie, gdyż pozostał w Konstantynopolu sir William White, który potrafi dać sobie radę z sultaniem.

Daily News i *Saint-James Gazette* posiadają Francyję i Rosyję o danie mata dyplomatycznego Anglii, i ostrzegają Francyję, aby nie cieszyła się przedewczesnym sukcesem, że zajmie w przyszłości dominujące stanowisko i pozyska uregulowanie kwestyi egipskiej podług swoich życzeń.

Jest do przewidzenia, iż Anglia utrzyma w Egipcie *status quo*, to jest pozostawi wojska w dolinie Nilu.

Z Simli donoszą, iż powstają w sile 30 tysięcy ludzi gotują się do zaatakowania wojsk emira. Połączyli się z nimi część powstańców z He-

ratu. Emir zawezwał cztery pułki z Badakszanu dla wzmocnienia załogi kabulskiej.

Kronika.

Kraków, 20 lipca

Posiedzenie Rady miejskiej znów wczoraj nie doszło do skutku, pomimo iż kilku tylko pp. radnych zabrakło do wymaganego dla prawomocności uchwał kompletu. Prezydent poprosił obecnych o pozostanie w sali dla omówienia niektórych spraw poufnie. Przedyskutowano przy drzwiach zamkniętych niektóre ze spraw pilnych, na początku dziennego niedoszedł do skutku posiedzeń zamiar, jak sprawę otwarcia nowej ulicy na gruntu „Retoryka” zwaną, uregulowania ulicy Zaicze, przedłużenia dzierżawy Błoni mijskich przez wojskowość itd. W myśl wyrażonych przez pp. radnych poglądów postąpi w sprawach tych magistrat, a Rada na następnem posiedzeniu powzięte przez magistrat postanowienia zatwierdzi.

Ważna dla urządzanej właśnie wystawy sprawa drogi na Błoniach miejskich zatwierdzona została przez przedłużenie dzierżawy, tak iż wojskowość do wykonania drogi tej w najbliższym czasie przystąpi.

Zatwierdzono nadto kilka mniej ważnych spraw o sobiistych

Prezydent dr. Szlachetkowski wyjechał do Wiednia.

Towarzystwo strzeleckie tutajse we wrześniu b. r. uroczysto święcić będzie pięćdziesiąt rocznicę otwarcia dotychczasowej swojej siedziby, piękniego ogrodu strzeleckiego. Na uroczystość tę zarząd Towarzystwa zaprosił zamierzają członków innych Stowarzyszeń strzeleckich w kraju, a zjazd ten obok tytułu innych projektowanych i zapowiedzianych na wrzesień, przyczyni się niezawodnie do znacznego powiększenia liczby osób zwiedzających wystawę.

Biura komitetu wystawy. Wczoraj odbyło się w biurze komitetu wystawy posiedzenie komisji etnograficznej wystawy krajowej pod przewodnictwem p. Alfonsa Lippomana, zastępcy dyrektora. Zastanawiano się nad oznaczeniem pod przedmioty etnograficzne p. trzebnego miejsca w głównym pawilonie i omówieniem urzędów, jakie w tym celu potrzebne będą. Dla wystawy etnograficznej przetrzeźna komisya 300 metrów miejsca a przestrzeń ta podobno nie będzie jeszcze wystarczającą.

Magistrat w myśl §. 40 tymczasowego statutu gminy w Krakowa ogłasza rezultat dokonanych wyborów członków Rady miejskiej, których nazwiska znane są już czytelnikom naszego dziennika. Obwieszczenie magistratu nosi datę 20 lipca b. r. a kończy się przypomieniem, iż zarządy przećwi wyborom mogą być w myśl §. 44 statutu miejskiego wnoszone do Rady miejskiej w terminie dni 8, licząc od dnia obwieszczenia.

Z Uniwersytetu. Pan Fryderyk Zoll rudem z Podgórze pod Krakowem, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

Bawia w Krakowie pp. Edward Leo, redaktor warszawskiej *Gazety Polskiej* i przybyły na dni parę z Rakki profesor Piotr Chmielowieki.

Pogrzeb s. p. Agatona Giller odbędzie się w Stanisławowie kosztem miasta dziś o godzinie 6 po południu. Rada miejska stanisławowska rozesała karty z zaproszeniem do wzięcia udziału w smutnym obrzędzie. Tytuły zmarłego, skromne jak jego żyć, a dobrze zasłużone *trudami i sierotami* dla ojczyzny, na zaproszeniach tych są następujące: „Agaton Giller literat, historyk, sybirak, bojownik jeden z pierwszych za sprawę narodową, mąż rzadkich cnot obywatelskich, zakończył życie swe tułaczem”. Pogrzebem zajmuje się zawiązany komitet obywatelski.

S. p. Giller umarł na porażenie płuc, które nastąpiło po trzechdniowym zapaleniu, spowodowanem przebiegnięciem się w kąpeli.

We Lwowie zawiązał się wczoraj komitet celem wzięcia licznego udziału w pogrzebie. Do godziny 12 w południe zgłosiło się przeszło 20 osób, które wyjechały do Stanisławowa dziś pospiesznym pociągiem o godz. 6 1/2 rano. Wiedwie wyszli już ze Lwowa: redakcyja *Gazety Narodowej*, Towarzystwo z r. 1863, komitet obywatelski, młodzież akademicka, „Gwiazda” i inne stowarzyszenia, a oprócz tego przyjaciele i koledy zmarłego, z Krakowa redakcyja *Nowej Reformy*. Komitet lwowski uprosił burmistrza stanisławowskiego dra Kamińskiego o zarezerwowanie dwóch przemówień dla delegatów przybyłych ze Lwowa.

Na pogrzeb zapowiedział swoje przybycie brat s. p. Giller Stefan, oraz oczekują kilku przyjaciół zmarłego z Krakowa.

Zmarli. Adam Kulwicz, b. kapitan wojsk rosyjskich, żołnierz polski z 1863 r., urodzony na Litwie, ostatnio urzędnik magistratu we Lwowie, zmarł w 53 roku życia.

Marela Neuhof, z domu Adamowicz, gorliwa patriotka, ze skromnych swych funduszu wspierająca wygnańców i Sybiraków, zmarła w Brodach.

Na Kłeparzu figuruje szylid pewnego kałharza, słusznie może zawiadamiającego ogół, iż jest z Poznania, nieustannie wszakże miasto, z którego pochodzi oznaczającego przez małe p. Jeżeli szanowany majster poznał swój zawód, zapewne dobrze, należy więc, aby się zapoznał choć trochę z ortografią i kazał sobie przemalować szylid, wywołujący wesołość na przedmieściu.

„Sokół” we Lwowie. W *Przewodniku gimnastycznym* organie Towarzystwa gimnastycznego redagowanym we Lwowie czytamy: „Na posiedzeniu ostatniem Wydziału, poruszoną została sprawa wielkiej dotułości dla gimnastyki w kraju naszym, a mianowicie sprawa urządzenia kursu dla chcących się wykształcić na nauczycieli tej umiejętności. Wiadomo, że jedną z głównych przeszkód rozwoju filij Towarzystwa jest brak nauczycieli fachowych, którzyby byli zdolni kierować zakładem, jeśli sztem myśl poruszona zostanie zrealizowaną, a o czem wątpić nie należy, natenczas ta niedogodność w znacznej mierze będzie usunięta. Na razie poruszono dr. Króczyńskiemu, dr. Józefowi Merunowiczowi, dr. Łuczkiewiczowi i p. Durakiewiczowi, aby sprawę tę rozpatrzyli i na najbliższem posiedzeniu przedłożyli odpowiednie wnioski.”

Bochnia, 17 lipca. (*Koresp. N. Ref.*) Prsed pół rokiem zawiązała się u nas czytelnia, do której za bardzo niską cenę opłaty miesięcznej może być przyjęty każdy, choćby najuboższy, byle uczoivy członek. W krótkim czasie czytelnia ta ma już kilkuset członków, którzy czas przynajmniej i pożytecznie przy lekturze spędzają.

W sobotę odbyło się drugie amatorskie przedstawienie pod kierownictwem pp. Lochera i kapelm.

WILHELM FENZ
w Krakowie
Rynek główny, l. 9
poleca lekkawym względem Szanownej
Publiczności swój
Skład towarów
Galanteryjnych

Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.
Ceraty
na stoly, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpięknszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozpylacze i wody
do odświeżania powietrza.
Biżuterie paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
Bronzy, Popielada i Majoliki
w ogromnym wyborze.
**Nec-sairy, Portemen-
naies i Albumy.**
Kalosze, płaszcze
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dzieciinne
i freoblowskie, Gry towa-
rzyskie i ogrodowe.
Gąbki, Łaski, Grzebienie, Szczot-
ki, Gorsoty i kataniki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.
Pracownia Woda kolonialna i angielska.
Grème, poudre i mydło Simon.
Czepekzi, kaftaneczki i powoj-
niki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku
Bawelna Hausschild biela i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.
Wieniec na trybony i nagrobki.
WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego
rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardisy,
Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Włny,
Filozale i wszystkie potrzeby krawie-
ckie. Naprawia i nawleka Wachlarze.
Podaje się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.
**Przyjmując maszynę do szy-
cia do reperacji.**
Obstalunki zamiejscowe odwo-
tne nie
111 73 100

Podziękowanie.

Piaski Wielkie przy Podgórzu.
Wioska ta przynależna jest do parafii Kosocice, w tejże to parafii istnieje kościół drzewiany pod nazwą św. Marii Magdaleny. Od niejakiego czasu kościół ten był bardzo zaopieczony i dla parafian za szczytu, tak iż podczas uroczystych świąt wiele ludzi musiało na dworcze przed świątynią swe modły do Boga wznosić, najwięcej zaś dokuczała zima. Dawnymczasem było temu zaradzić, bo osoby były lepsze, materiały pod dostatkami, lecz zaniedbano sposobności. Ja-
dnakże choć w teraźniejszych czasach trudniej każda rzecz nabyć, bo i o zarobek ciężiej, prze-
cież Opatrzność Boska śmiało rzeć można, na-
dęłała nam, jedenasty rok temu, Czcigodnego
Dobroczyńcy, sędziwego księdza proboszcza, ty-
tularnego kanonika, **Jana Witko**, który
widząc świątynię pańską w tak opuszczonym
stanie zajął się gorliwie przeprowadzeniem jej
do porządku. Najprzód usunął z pod kościoła
dzwonicę, a natomiast powiększył kościół, w
którym teraz cała ludność parafii bez natoku
pomieścić się może. Dalej odbudował wieżę ko-
ścielną i zaopatrzył ją magnese, zbudował ka-
pić św. Józefa, orestaurował organ i odmalow-
wał świątynię, przyozdabiając ją dwoma obra-
zami na suficie, wykonanymi przez zdolnego ar-
tystę farbami olejnymi. Również wewnątrz i ze-
wnętrz kościółka kazał pomalować farbami olej-
nymi i wzmocnić budynki, a nawet studnię, na
32 metry głęboko, wybit, dając jej kamienia
dembrzyne. Funduszów żadnych na takie zna-
czne reperacje nie było, lecz przez dobre roz-
ważanie nauki Bożej między parafian umiał ks.
proboszcz zachęcić do złożenia wadliwego grosza
na rzecz świątyni. I tak z ubieranych składek
jak i z ofiarności ks. proboszcza dla B.żej chwa-
ły zostanie droga pamiętka i dla naszych po-
tomków. Mieliśmy nadto w Piaskach Wielkich
istniejące od roku 1834 Bractwo św. Józefa,
które przez przewodniczącego tak zle było pro-
wadzone, iż z roku na rok nie pozostawało go-
tówki. I tu nasz Czcigodny i Wielebny Dusza-
sterz, widząc złą administrację, postarł się,
aby zle naprawić skutkiem czego przez tera-
źniejszy dobry zarząd przybywa pieniądze do
kasy brackiej, jak również i świątka.
Oby Bóg łaskawy zyskał nam takich Pasterzy
jak najwięcej, którzyby, jak nasz Wielebny ks.
proboszcz Witko, mietyko gorliwie pracowali
około dusz zbawienia, ale też umieli pracować
nad ochroną świątyni pańskich i umoralnieniem
swych parafian.
O najłaskawiejszy, Czcigodny i Wielebny Księżu
Kanoniku, za Twe trudy i mezoły około pod-
niesienia świątyni, któreje gorliwość nie jest
smym w stanie nieczem wynagrodzić, jak tylko
składając Ci najszczerze podziękowanie w imie-
niu wszystkich braci i siostr Bractwa św. Józefa,
Razem Czcigodny Księżu Proboszczu przyjąć od
nasz łaskawie to serdeczne podziękowanie, na
jakimś się zdobyć zdołali, a przytem, zapew-
nienie naszej miłości i przychylności, i proszę
błogosławi Wszechmocnego Boga, aby Cię w czer-
stwie zdrowia na czas dalszy nam zachować
raczył, a po zgonię niebieską koroną obdarzył.
Stowarzyszenie Bractwa św. Józefa
w Piaskach Wielkich. 1238 1

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicji) stacya kolei Iwonicz.
Szczyawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające.
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwowe, tuszowe i rzeźne.
Mleko, zentyca, inhalatorium.
Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.
Sezon od 20 maja do końca września.
Lekarze: **Dr. Kl. Debicki** i **Dr. Z. Rieger**.
Składy wód i przetworów zdrojowych u pp. J. Wentzla oraz J.
Goldwassera w Krakowie, N. Trauma w Tarnowie i we wszystkich spte-
kach na prowincyi. 782 24 0
Prospekta i t. d. rozsyła.
Dyrekcya.

ZMIANA LOKALU.

Mam zaszczyt donieść, że mój
SKŁAD OBUWIA MĘZKIEGO
istniejący od lat 28 przeniosłem z ulicy Floryańskiej,
L. 13, na ulicę św. Jana, L. 5 (vis à vis Hotelu
Saskiego). Sumienną pracą i rzetelnością zyskiwałem sobie za-
wsze względy Szanownej Publiczności, mniemam zatem, że i teraz
Szpanowna Publiczność zaszczyty mnie swemi licznymi względami.
Obstalunki i wszelkiego rodzaju reperacje wykonywam po
cenach umiarkowanych szybko i dobrze.
Z głębokim szacunkiem
Józef Kozłowski
fabrykant obuwia męskiego
Kraków, ulica św. Jana, L. 5.
1212 3 0

ZMIANA LOKALU.

JÓZEF RUDOLF
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13
dom W. E. hr. Stadnickiego
Filia: Sukiennice Nr. 46
poleca własnego wyrobu
SKŁAD PŁÓTNA OWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ,
płótka na prześcieradła bez szwu,
różnokolorowe płótka na ubrania damskie i dzieciinne,
płocienne i bawełniane dyмки, szyrtyngi, niciane kanafasy Oxford,
roznokolorowe i białe chustki do nosa.
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STÓŻOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,
bieliznę gotową męzką, damską i dzieciinną, bieliznę do wyprawy,
zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szyrtyngu,
wyroby włóczkowe i t. p.,
a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się
cieszył, i nadal obdarzał mój raczyła.
Ręczę za dobrość towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmielam się
prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem
Józef Rudolf.
137 133 150

SELLER i MENASCHÉ

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,
polecają swój bogato zaopatrzony
Skład Szkła krajowego i belgijskiego
do okien różnej grubości.
LUSTER
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych,
jako też i połączanych.
Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.
Wielki Skład Sztab złożonych. 453 34 150

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA PO ADZEK.
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORYMBSKICH I KOLONIALNYCH,
wielki wybór Paclerków i Korali szklanych,
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu.
**Skład Różanców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-
wnianych i szklanych,**
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIAŃTÓW.
Liscie papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibutki
w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożycki, Sezcoryki, Noże i Brzytwy angielskie,
Papiery i Płótno introligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.
Złoto do robót pozłotniczych, farby i laktery. 1067 199 300
Zamiejscowe obstalunki natychmiast złatwia.
Handel założony 1774 roku.

Dr. St. Paszkowski
primaryusz oddziału chorób wewnętrz-
nych szpitala św. Łazarza
mieszka obecnie 1173 9 10
przy ulicy Wiśniej, Nr. 9, I piętro.
Ordynuje od godziny 3—4.

Magazyn
OBUWIA MĘZKIEGO
pod firmą
Leon Galek
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 30,
zaopatrzony został w wielki wybór naj-
lepszego materiału z fabryk krajowych i
zagranicznych.
Posiada znaczny zapas obuwia własne-
go wyrobu, odznaczającego się starannem
wykończeniem, największą trwa-
łością i nader umiarkowanymi cenami.
Fasony francuskie i angielskie.
Zamówienia z prowincyi uskuteczam
jak najszybciej. Na miarę raz na zawsze
wystarozą nadesłany stary bucik.
Dziękuję Szan. P. T. Publiczności za
dotychczasowe względy, jakimi mnie za-
szczycać raczyła, nadmieniam, że usilnem
staraniem mojem będzie i nadal zasłuży-
wać na takowe, tem więcej, że obecnie
powiększyłem znacznie praownię i za-
trudniając w tejże tylko zdolnych ludzi,
jestem zatem w możności każło zamowio-
ną robotę uskutecznie szybko i sumiennie.
Z poważaniem
1214 3 10 **Leon Galek.**

KAUCYJE.
Londyńskie Towarzystwo
GWARANCYJNE
(London Guarantee & Accident Com-
pany Limited)
udziela kaucyje urzędnikom, oficya-
listom i sługom. 1164 4 5
Reprezentacya dla Galicji i Bukowiny
Julian Dutkiewicz
Kraków, Wiśnia, Nr. 2.

Srodek nietajemniczy.
Od lat 12 z najlepszym skutkiem używany dla
cierpiących na słuch
którzy na szum, świst, huca w uszach, wy-
pyływ z uszu, lekkie lub mocne osłabienie
słuchu, lub też czasowa głuchota cierpią, bez
względu z jakiegokolwiek przyczyny ta powstała
wyjąwszy głuchotę, lub ciężki słuch od uro-
dzenia, albo zniszczenie błony bębenkowej
nie ma dotąd najlepszy srodek na powyższe
cierpienia, jak **prawdziwy, niefalszo-
wany** sztabowego lekarza i fizyka **Dra**
G. Schmidta 1076 17 0
Olejek na słuch
jak to tysiące świadectw i pism dziekięcych
prawdziwie wyliczonych potwierdza.
(Prawdziwy tylko z marką ochronną.)
Cena flaszki z sposobem użycia 2 zlr.
Dotąd można w renomowanych aptekach
E. Haubner, apt. pod aniołkiem w Wiedniu I.
Edward Radler, aptekarz w Krakowie.

Incassant
przyjęty będzie u firmy **The Singer Ma-
nufacturing Company New York G. Nei-
dinger, Kraków, ul. Floryańska, l. 34,**
za stałą pensję.
Kaucya wymagana 1235 2 3

Nowy owoc krajowy!
W własnych zakładach ogrodniczych wyho-
dowałem największy gatunek **MORSEL** (pły-
ty Orange) i sprzedaję go rozsłajając w ko-
szyczkach 5 kilo 2 zlr. za pobraniem. Za opako-
wanie dołączam tylko wydatki. O szybkie za-
mówienia upraszam. **Plotr Paweł Plestrakiewicz**
poste restante Zaleszczyki. 1234 2 2

Płyt cementowych
i marmurowych mozaik
dla publicznych lokali i kościołów
do wykładania sieni, koryta-
rzy, kuchni, stajen, teras itd.
utrzymuje ciągle w składzie w wielkim
wyborze 34 23 30

Adolf Hochstim
Kraków, ulica Floryańska, Nr. 38,
skład materiałów budowlanych.

Skład wódek
wraz 1157 9 10
z handlem korzennym
przy jednej z rucliwszych ulic Krakowa,
est pod przystępnymi warunkami do
sprzedania. Blizszej wiadomości i udzieli
z grzeczności Admin. „Nowej Reformy“.

Przedawany tylko po znakom. „Kotwica“
Cierpiącym na podagę i reumatyzm poleca się prawdziwy
Pain-Expeller
„Kotwica“, jako bardzo
skuteczny środek domowy.
Do nabycia wszędzie w aptekach i
35 10

JAN IHNATOWICZ
poleca:
Znakomite Czernidło glicerynowe pachnące
do wszelkiego rodzaju obuwia, daje świetny i trwały połysk i konserwuje skórę.
pudełko 5, 10, 20, 50 centów i 1 zlr.
Smarowidło litewskie
do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 10,
20, 50 centów i 1 zlr.
Atrament czarny kamposzowy
nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i piyony i zupełnie
nie-zkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 2, 30 i 50 centów.
Farby do stempli
niebieska, fioletowa, czerwona, etarna, flaszeczka po 15 centów.
Atrament do znaczenia bielizny bez gumy
flaszeczka 30 centów.
Krochmal brylantowy
dla nadawia kolczykom świetnej białości i sztywności, 12 centów.
Nabyć można we własny h sklepach: **we Lwowie ulica Koper-
nika, l. 3, Hotel Europejski, ul. Halicka róg Wałowej, w Krakowie**
Sukiennice, l. 20, w Czerniowcach Rynek l. 2 215 26 0

Cegielnia
w Grzegórkach przed rogatką, w dobrym sta-
nie, na lat sześć od 15 listopada b. r.
jest do wydzierżawienia.
Ogród warzywny i owocowy wraz
z mieszkaniami i stajnią do wy-
dzierżawienia w Grzegórkach, pod L. 24
Wiadomość między godziną 12—3 po połud-
niu 1199 2 6
Bicykl angielski
50 calowy, zupełnie nowy, jest tanio
do sprzedania. 1232 2 3
Wiadomość: ulica Garbarska, l. 8.

SKŁAD FORTEPIANÓW
B. GABRYEŁSKIEJ
Kraków, Krzysztofora, 1209 6 10
(Rynek, róg ul. Szeze-pańskiej)
sprzedaje wszystkie forte-
piany i pianina z 5
letnią gwarancją za go-
tówkę lub na raty.
Wymieniony skład
posiada wyjązną w Ga-
licyi zachodniej Filję
fortepianów fabryki lip-
skiej „Julius Büchner“.
Ceny fabryczne.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-
tunku płótna i szyrtyngu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek
do nosa i szyrtyngu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.
— Cennik —
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym
gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2
1/2 tuzina inianych chustek do nosa et 90
1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych
chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa
z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach
et 60, z l. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 lok albo 23 1/2 m.) dobrego
płótna inianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 lok albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 al-
skiego. płótno: zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13,
14 i 16
1 sztuka (63 t. albo 39 m.) 1/4 holend. weby
zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 t. albo 42 m.) 1/4 i 1/2, prawdzi-
wego rumberskiego płótna w najlepszym
gatunku od zlr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników inianych od zlr. 4 do 12 zlr.
1 sztuka 1/2 inianego płótna na 6 prześci-
radel bez szwu od zlr. 15 do 21.
Szyfony na bieliznę męską i damską od centów
25 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/4 i 1 1/2
jak najtaniej od 1.50, 2, 4 zlr.
Garntury inlane do nakrycia stołu na 6 do 24
osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 50.
Koszule damskie.
Zszyfonu zlr. 1.10, z haftem wzorów zlr. 1.85
Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego
płótna z listwą na przedzie lub do zapina-
nia na ramieniu, zlr. 2.50 do 3.20.
Z dobrego płótna rumberskiego albo holend.
zlr. 2.30, 3.50 i 4.
Kafetony męskie.
Z angielskiej pikii, wszelkiej wielkości od
zlr. 1.25 do 1.40.
Z dobrego cienkiego płótna od 1.60 do 2.50.
Wielki wybór ponożoch damskich białych i kolorowych, jakoteż mezkich skarpetek w róż-
nych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar raczy się, co się nie podobą, odditerany, zainitowany
albo wydatkami za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie
daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszemu
996 13 6 są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem

G D Z I E ?
się kupuje ładne i dobre męskie i dzieciinne ubrania
T Y L K O
we Filii wiedeńskiej Fabryki
HEILMANA KOHNA i SYNOW
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.
Lwów, Teatralna, L. 1. Czerniowce, Rynek gł., L. 11.
Ubranie w dobrym gatunku od zlr. 10 do 30 zlr.
Zarzutki eleganckie od zlr. 13 do 30 zlr.
Spodnie od zlr. 2.75 do 11 zlr.
Najnowsze Mężykowy od zlr. 12 do 25 zlr.
Surdutry angielskie i zakietowe, Ubrania frakowe i salonowe,
Szlafroki, Burki do podróży po najtańszych cenach fabrycznych.
Również wielki wybór ubrań dziecińczych od 3 lat
począwszy.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i nu-
mer domu, w którym się m gazyn znajduje. 142 100